
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
78 del 04-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 78 del Reg. Delibere del 04-07-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione "Progetto di rifunzionalizzazione della Casermetta di Monte Spagnolo di 
proprietà del Comune di Randazzo  Allestimento del punto base Casermetta di Monte Spagnolo del 
Parco dell'Etna" 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di luglio alle ore 13:03 presso Videoconferenza, 
appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente in videoconferenza 

Gambadauro Cosimo Commissario Assente 

Giusto Isabella Commissario Presente in videoconferenza 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
7-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 07

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
78 del 04-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
7-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 07

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
78 del 04-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: 
Approvazione "Progetto di rifunzionalizzazione della Casermetta di Monte 
Spagnolo di proprietà del Comune di Randazzo  Allestimento del punto base 
Casermetta di Monte Spagnolo del Parco dell'Etna" 

 

Premesso: 

che l’Amministrazione Comunale di Randazzo è proprietaria di un fabbricato ubicato in zona 

montana ed in prossimità della pista denominata "altomontana"; 

che questa Amministrazione è intenzionata alla valorizzazione del bene utilizzandolo per la 

fruizione turistica e didattica dell’area con particolare attenzione alla valorizzazione del 

patrimonio naturalistico e alla promozione del turismo sostenibile;  

che l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’Avviso di manifestazione di interesse 

promossa dal Gal Terre Dell’Etna e dell’Alcantara S.C.ar.l. relativo alla sottomisura 19.2 – 

Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia si sviluppo locale di tipo 

partecipativo al fine di allestire il fabbricato quale punto di appoggio per attività 

didattico/ambientali e ricreative; 

considerato che la progettazione esecutiva è stata curata dal Gal, mediante nomina di progettista 

di sua fiducia; 

preso atto della trasmissione del progetto di cui in oggetto da parte del GAL avvenuta in data 

20.06.2025, prot. 10118; 

visto il "Progetto di rifunzionalizzazione della Casermetta di Monte Spagnolo di proprietà del 

Comune di Randazzo – Allestimento del punto base Casermetta di Monte Spagnolo del Parco 

dell’Etna" redatto dall’Arch. Giovanni D’Amico tramesso con nota prot. 10118 del 20/06/2025; 

considerato che l’intervento è a totale carico del GAL che procederà autonomamente alla 

selezione dei fornitoried alla posa in opera delle attrezzature oggetto dell’intervento; 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
7-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 07

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
78 del 04-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO il progetto a firma dell’Arch. Giovanni D’Amico costituito dai seguenti elaborati: 

 

1. TAV 1 Casermetta monte Spagnolo; 

2. Elenco Prezzi; 

3. Computo Metrico Estimativo; 

4. GAL_scheda Riepilogativa progetto (Monte Spagnolo) 

5. Relazione tecnica illustrativa. 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

● Visto il D.Lgs. 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti; 

● Visto il D.Lgs. 267/2000; 

● Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod. ed integr. 

● Visto lo Statuto Comunale 

 

PROPONE DI DELIBERARE: 

 

1. Di approvare, per le motivazioni citate in premessa, il progetto esecutivo per un importo 

complessivo delle forniture di € 23.094,12 oltre IVA, scaturente dal computo metrico allegato 

alla documentazione trasmessa dal GAL in data 20.06.2025; 

 

2. Di dare atto che il progetto approvato non costituisce impegno di spesa per 

l’Amministrazione Comunale di Randazzo poiché sarà eseguito con fondi del GAL Terre 

Dell’Etna e dell’Alcantara S.C.ar.l. 

3. Di dichiarare la presente proposta di atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 12 della L.R. 44/91. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   
 

IL DIRIGENTE 
 Chiara Paparo 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
7-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 07

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
78 del 04-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 
Approvazione "Progetto di rifunzionalizzazione della Casermetta di Monte 
Spagnolo di proprietà del Comune di Randazzo  Allestimento del punto base 
Casermetta di Monte Spagnolo del Parco dell'Etna" 

 

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 03-07-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE VIGILANZA 
 Chiara Paparo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
7-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 07

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
78 del 04-07-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 78/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
7-

07
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 07

-0
7-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 

Proposta alla Commissione Straordinaria 
con Funzione di Giunta Comunale 

 
N. 92 del 03-07-2025 

 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 

Oggetto: 
Approvazione "Progetto di rifunzionalizzazione della Casermetta di Monte 
Spagnolo di proprietà del Comune di Randazzo  Allestimento del punto base 
Casermetta di Monte Spagnolo del Parco dell'Etna" 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   
 

IL DIRIGENTE 
 Chiara Paparo 

 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
TE

CN
IC

O 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  C
hia

ra
 P

ap
ar

o i
l 0

3-
07

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 03-07-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE VIGILANZA 
 Chiara Paparo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
TE

CN
IC

O 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  C
hia

ra
 P

ap
ar

o i
l 0

3-
07

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE CONTABILE 

Data: 04-07-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
CO

NT
AB

ILE
 C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  S

TE
FA

NI
A 

AG
AT

A 
PI

EM
ON

TE
 il 

04
-0

7-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 78 del Reg. Delibere del 04-07-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 
Approvazione "Progetto di rifunzionalizzazione della Casermetta di Monte 
Spagnolo di proprietà del Comune di Randazzo  Allestimento del punto base 
Casermetta di Monte Spagnolo del Parco dell'Etna" 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    22-07-2025   . 
 
 

Li,      07-07-2025     . L’SEGRETARIO  COMUNALE 
 Dott. Marcello Iacopino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
7-

07
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)

















Descrizione Sintetica del Progetto

 Livello di progettazione

RUP 
(responsabile unico del progetto)

Progettista

Validazione 
Progettazione D.Lgs. 36/2023

Urbanistica

Paesaggistica

Sismica

Storico Monumentale

Pareri

Altri Pareri e/o Nulla Osta: ________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

Note: ________________________________

Dotazione di 
Arredi per la 
fruizione del 

rifugio di Monte 
Spagnolo

 Esecutivo - Studio di Arredo Interno -

Architetto Giovanni D'Amico (713/89)

no

non necessaria

no

no

no

no

Gigi
Timbro

Gigi
Font monospazio
Sistema Escursionistico
con base Randazzo, città 
di connessione con l'Etna, 
i Nebrodi, e l'Alcantara.

Gigi
Font monospazio
mappa tratta da https://www.unescoparcoetna.it/sentieri/case-pirao-pista-altomontana/










